绍学院医[2009]17
绍兴文理学院医学院关于

开展2009年学生科研项目申报工作的通知

各科室、系（部、中心）、所：
为提高我院大学生的创新能力，规范大学生科学研究的基本方法，培养大学生严谨的科研作风，开拓大学生知识视野，活跃校园学术氛围，经研究决定，现将2009年度学生科研项目申报的具体事宜通知如下。

一、立项范围

本次申报可以在学院提供的科研课题参考项目中选择，也可以自行选择各种形式（涉及政治、经济、文化、科技、教育、环保、医疗等领域）的社会调查、调研及社会实践报告。

二、申报条件
1.在校本科生。要求申请者必须品学兼优、学有余力，有较强的独立思考能力和创新意识，对科学研究、科技活动或社会实践有浓厚的兴趣和坚强的毅力。

2.申请者在1-2名具有中级以上职称或硕士以上学位指导教师指导下开展工作。

3.申报项目的团队小组不得少于5人。

4.申请人原则上不得同时申报两个以上（含两个）项目，承担以前学生科研项目未完成或虽已完成但没有通过验收或评审者不得申请新项目。

三、立项程序

（一）立项申报
1.申请者自主立题或在指导教师的指导下，选择合适的科研或实践课题。
2.填写《绍兴文理学院医学院学生科研立项申请书》，必须有指导教师签署推荐意见，由项目负责人上报。

（二）立项评审

1.学生科研活动管理小组办公室组织相关专家对报送的项目申请书进行评审，并报学生科研活动管理小组批准，确定通过评审的项目。

2.学院下达立项通知。通过评审的项目，项目管理严格按计划进度执行。

（三）项目中期检查

1.申请者提交项目中期检查申请报告，并填写课题中期计划执行情况表。

2.学生科研活动管理小组办公室组织召开中期检查评审会，对项目进行中期评审，没有通过评审的项目学院将停止立项支持。

（四）项目结题

1.申请者提交项目结题报告。

2.学院召开结题评审会，对报送的结题报告进行评审。通过评审的项目由学院颁发结题证书。

3.学院继续支持部分有较大创新价值和应用潜力的项目，支持他们参加学术会议、发表论文，帮助他们申请专利和实现成果转让等。

（五）成果展示、学分认定、表彰奖励及指导教师工作量计算严格按照《绍兴文理学院医学院学生科研工作量化考核及奖励办法》和教研科相关规定执行。

四、立项数目及资助金额

根据2009年经费总额，拟立项20—30项。院级重点项目资助500元，院级一般项目资助300元。

五、组织机构

学院成立学生科研活动管理小组，由院领导、系部主任、相关科室负责人共同组成，下设学生科研活动管理小组办公室（设在院团委），负责此项工作的组织实施。

六、申报要求

1.请各班级于2009年5月10日前将科研立项申请书汇总后交院团委办公室。希望各班级学习委员积极组织、鼓励本班学生申报。

2.在选题上要关注现实，要具有鲜明的时代感和创造性，对新兴领域要进行不断的探索，并要具有较高学术理论水平、要具有实际应用价值和创新意义。

附件 1.医学院学生科研活动管理小组成员名单

2.2009年学生科研立项参考项目

3.2009年学生科研项目申请书

二○○九年四月二十五日
附件1：

绍兴文理学院医学院学生科研活动管理小组成员名单

组  长：吴剑平
副组长：夏国园
成  员：赵  华  苏巧荣  黄丹文  张金萍  张宏卫  陈三妹
刘丽华  周  瑾
下设办公室

主  任：席德科
成  员：卢玉冰  李  晓
附件2：

2009年学生科研立项参考项目

	序号
	课题名称
	指导

教师
	职称
	备注

	1
	大鼠脂肪肝模型建立的研究
	夏国园
	教授
	专业不限

	2
	四氯化碳应用于大鼠肝纤维化模型建立的研究
	孙建刚
	助教
	专业不限

	3
	酒精应用于建立大鼠肝纤维化模型的研究
	董 梁
	讲师
	专业不限

	4
	大鼠离体睾丸缺血再灌注损伤的实验研究
	张金萍
	教授
	临床医学专业07级

	5
	生脉注射液对大鼠离体睾丸细胞凋亡的影响
	张金萍
	教授
	临床医学专业07级

	6
	神经系统软体征（NSS）与焦虑的相关性研究
	张宏卫
	教授

主任医师
	专业不限

	7
	城镇60岁以上居民情感孤独与社会孤独及与家庭结构的关系
	苏巧荣
	教授
	专业不限

	8
	独生子女逆反心理与父母养育方式的关系
	苏巧荣
	教授
	专业不限

	9
	心理暗示术对大学生考试焦虑的治疗作用
	苏巧荣
	教授
	专业不限

	10
	急性酒精中毒大鼠脑Ngb、Hif－1α表达变化及其意义
	高贵山
	助教
	专业不限

	11
	组织芯片在病理学实验教学中应用的可行性研究
	张巧英
	副教授
	专业不限

	12
	病理学考试用组织芯片的制作与应用效果研究
	张巧英
	副教授
	专业不限

	13
	结间束的形态学观察
	刘文庆
	副教授
	限临床07级

	14
	医学生临床实习中存在的法律问题与对策
	周瑾

徐水琴
	教授

讲师
	专业不限

	15
	绍兴市社区护理现状调研与对策研究
	周瑾

俞铮铮
	教授

讲师
	专业不限

	16
	大学生艾滋病健康教育的方式与效果评价
	周瑾

潘越芳
	教授

实验师
	专业不限

	17
	非医学类学生常见传染病防治知识调查
	黄丹文
	主任医师

副教授
	大三学生

	18
	双抗体夹心ELISA法检测血浆sEPCR体系的构建
	刘丽华
	教授
	专业不限

	19
	老年人心理水平、生活满意度及相关性研究
	俞爱月
	副教授
	专业不限

	20
	溶液温度对失血性休克兔胃肠粘膜pH的影响
	赵伟英

沈雪艳
	副主任护师，讲师
	专业不限

	21
	昏迷患者口腔pH值动态变化与护理干预
	赵伟英

陈三妹
	副主任护师，讲师
	专业不限

	22
	慢性阻塞性肺气肿病人家庭氧疗开展情况调查
	沈雪艳

赵伟英
	讲师

讲师
	专业不限

	23
	高血压病人服药依从性情况调查
	沈雪艳

陈三妹
	讲师

副教授
	专业不限

	24
	医院清洁作业人员对于预防职业伤害的认知度及相关因素分析
	孙一勤

陈三妹
	讲师

副教授
	专业不限

	25
	实习护生知觉临床护理教师关怀行为与学习满意度相关性分析
	孙一勤

徐水琴
	讲师

讲师
	专业不限

	26
	临床护理人员资讯素养及其相关因素之研究
	孙一勤

李 莹
	讲师

讲师
	专业不限

	27
	乳癌术后生活质量现状分析
	徐水琴
	讲师
	专业不限

	28
	护理学生职业价值观现状研究
	徐水琴

陈三妹
	讲师

副教授
	限护理专业学生

	29
	婴儿不同方法体温测量的比较
	徐水琴

孙一勤
	讲师
	专业不限

	30
	临床护士对新《护士条例》知晓度调查
	陈三妹
	副教授
	专业不限

	31
	护理本科学生参与养老机构护理活动的实践与效果评价
	陈小萍

亢黎莉
	主任护师，副教授
	专业不限

	32
	绍兴市城乡敬老院老年人生活质量调查与分析
	陈小萍

周丹丽
	主任护师，副教授
	专业不限

	33
	高血压患者自我管理能力提高的干预研究
	俞铮铮
	讲师
	专业不限

	34
	当前农村医疗保障下农村居民就医行为的相关分析
	俞铮铮
	讲师
	专业不限

	35
	居民就医行为城乡差别的分析研究
	俞铮铮
	讲师
	专业不限

	36
	糖尿病患者自行使用保健品替代口服降糖药的状况研究
	俞铮铮
	讲师
	专业不限

	37
	转录调控因子c–fos在胚胎小肠发育过程中表达的研究
	刘学红

	38
	独生子女逆反心理与父母养育方式的关系
	张登科

附件3：

2009年学生科研项目

申

请

书
项目名称：
项目负责人：
起止年月：            ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​至            ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
填报日期：            年          月
绍兴文理学院医学院

二○○九年四月制
填  表  说  明

1.本表适用于绍兴文理学院医学院学生科研活动管理小组申报各类科研项目课题。

2.填表前，请仔细阅读《绍兴文理学院医学院学生科研立项管理办法》。

3.项目申请书作为课题执行过程中检查、验收等管理活动的重要依据文件，由课题负责人填写。

4.要如实、准确、认真填写申请书中各项内容。本申请书一式两份，由学院学生科研活动管理小组办公室报送学生科研活动管理小组审查。

5.课题编号由学生科研活动管理小组办公室统一编排。

6.课题组指导老师不超过2人，课题组成员不少于5人。

7.文字统一用蓝黑钢笔、碳素笔填写，要求字迹工整。

一、数据表
	项目名称

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	  年   月   日

	政治面貌

	专  业

	班  级

	联系电话

	指导老师
	姓名
	性别
	出生年月
	所属系部
	职称
	学位
	研究专长

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专  业
	班  级
	项目分工
	联系电话

	项目类别
	A、自然科学类     B、社会科学类

	预期成果
	A.专著   B. 论文(集)   C. 研究报告  D. 工具书   E.科技发明   F.其他

	预计完成时间
	年        月        日

二、项目设计论证
	    同类项目国内外研究状况；本项目拟研究的主要问题、重点和难点；研究方法；学术价值；理论意义和实践意义；预期效益（可另附件）。

三、完成项目的条件和保证
	    负责人和主要成员曾参与或组织完成过哪些课题，成果水平的社会评价；完成本课题的研究能力、时间保证和基础条件；资料设备；科研手段（可另附件）。

四、项目经费预算

	序号
	经 费 开 支 科 目
	经费预算金额（元）

	1
	资料费

	2
	材料费

	3
	实验费

	4
	其他

	5
	合计

五、预期研究成果

	主
要
阶
段
性
成
果
	序号
	研究阶段（起止时间）
	阶段成果名称
	成果形式
	承担者

六、项目指导教师意见

	申请书所填写的内容是否属实；该项目负责人是否适合承担本项目的研究工作。
指导老师签名：

年    月    日

七、学生科研活动管理小组意见

	项目立项意见及拟拨经费额度意见：
               负责人签字（公  章）：

                                                    年    月    日